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ABSTRAKT

Dětská obezita je v současné době považována za závažný pediatrický problém. Hlavní

riziko tohoto metabolického onemocnění spočívá v posunu komorbidit spojených

s obezitou do stále nižších věkových kategorií. S tím souvisí i zvyšující se celkové

kardiometabolické riziko u těchto obézních jedinců. Včasná detekce a léčba dětské

obezity je zásadním úkolem pediatrie. Možností nefarmakologické léčby dětské obezity

je lázeňská léčba. Ta spočívá v intenzivní redukční terapii, jejíž součástí je nutriční,

pohybová a edukační intervence.

Cílem práce bylo sledovat změny antropometrických a biochemických

parametrů po měsíční léčbě u pediatrických pacientů. Dále identifikovat a specifikovat

vybrané potencionální markery kardiometabolického rizika, které významně korelují

s BMI a mohly by být použitelné u dětí i adolescentů. Práce se podrobně zaměřila i na

dva adipocytární hormony – leptin a adiponektin, které už v dětské populaci korelují

s množstvím tukové tkáně. Tyto hormony by se mohly stát významnými prediktivními

parametry metabolického syndromu, subklinické aterosklerózy a jiných komorbidit

spojených s obezitou a kardiovaskulárním rizikem již u dětí.

Na základě našich měření můžeme potvrdit celkovou úspěšnost léčby. U všech

sledovaných parametrů došlo ke statisticky významným změnám. Sledované markery

kardiovaskulárního rizika byly u dětí zvýšeny a byla ověřena jejich pozitivní korelace

s redukcí váhy. Lze je považovat za potencionální prediktivní parametry KV rizika

u dětí. Koncentrace leptinu a adiponektinu byly u obézních dětí zvýšené/snížené. Jejich

vstupní hodnoty korelovaly s poklesem hmotnosti, nejlepší korelace byla potvrzena

u poměru L/A a změny BMI. Poměr L/A lze dle naší studie považovat za potencionální

parametr predikce úspěšnosti nefarmakologické léčby dětské obezity.

Klíčová slova: dětská obezita, kardiovaskulární onemocnění, rizikové faktory

aterosklerózy, lázeňská léčba, adipocytární hormony
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ABSTRACT

Childhood obesity is currently considered a serious pediatric problem. The main risk of

this metabolic disease lies in the shift of comorbidities associated with obesity to ever

younger age categories. This is also related to the increasing overall cardiometabolic

risk in these obese individuals. Early detection and treatment of childhood obesity is an

essential task of pediatrics. The possibility of non-pharmacological treatment of

childhood obesity is spa treatment. It consists of intensive reduction therapy, which

includes nutritional, physical and educational interventions.

The aim of the study was to monitor changes in anthropometric and

biochemical parameters after monthly treatment in pediatric patients. Furthermore, to

identify and specify selected potential markers of cardiometabolic risk that significantly

correlate with BMI and could be useful in children and adolescents. The thesis also

focused in detail on two adipocyte hormones - leptin and adiponectin, which already

correlate with the amount of adipose tissue in the pediatric population. These hormones

could become significant predictive parameters of metabolic syndrome, subclinical

atherosclerosis and other comorbidities associated with obesity and cardiovascular risk,

already in children.

Based on our measurements, we can confirm the overall success of the

treatment. There were statistically significant changes in all monitored parameters. The

monitored markers of CM risk were increased in children and their positive correlation

with weight reduction was verified. They can be considered as potential predictive

parameters of CV risk in children. Leptin and adiponectin concentrations were

elevated/reduced in obese children. Their input values correlated with weight decrease,

the best correlation was confirmed for the L/A ratio and the BMI reduction. According

to our study, the L/A ratio can be considered as a potential parameter for predicting the

success of non-pharmacological treatment of childhood obesity.

Key words: childhood obesity, cardiovascular disease, atherosclerosis risk factors, spa

treatment, adipocyte hormones
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIP aterogenní index plazmy

apo (a) apolipoprotein a

apo A1 apolipoprotein A1

apo B apolipoprotein B

BAT hnědá tuková tkáň

BMI body mass index

CAV celostátní antropologický výzkum

CM kardiometabolický

CMR kardiometabolické riziko

CRP C-reaktivní protein

DM2T diabetes mellitus 2. typu

DTK diastolický tlak krve

FH familiární hypercholesterolémie

HbA1c glykovaný hemoglobin

HBSC The Health Behavior in School-aged Children (studie)

HDL - C high-density lipoproteins

HOMA - IR homeostatic model assessment for insulin resistance

hs-CRP high-sensitivity C-reactive protein (vysoce senzitivní CRP)

IGF – I insulin - like growth factor I

ICHS ischemická choroba srdeční

IL interleukin

IM infarkt myokardu

IR inzulinová rezistence

KBT kognitivně behaviorální terapie

KV kardiovaskulární

KVO kardiovaskulární onemocnění

L/A poměr leptin/adiponektin

LDL-C low-density lipoproteins
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Lp(a) lipoprotein (a)

Lp-PLA2 fosfolipáza A2

MM mateřské mléko

MS metabolický syndrom

MUFA mononenasycené mastné kyseliny

NAFLD nealkoholická steatóza jater

POPs persistentní organické polutanty

PCB polychlorované bifenyly

PLDD praktický lékař pro děti a dorost

PUFA polynenasycené mastné kyseliny

RF rizikový faktor

RF KVO rizikový faktor kardiovaskulárních onemocnění

SAT subkutánní abdominální tuková tkáň

SFA nasycené mastné kyseliny

STK systolický tlak krve

SZÚ Státní zdravotní ústav

TC celkový cholesterol

TFA trans mastné kyseliny

TG triglyceridy

TK krevní tlak

TSH tyreotropin

TNF-alfa tumor necrosis factor alfa

UCP-1 uncoupling protein 1 (termogenin)

VAT viscerální tuková tkáň

VLDL very low density lipoproteins

VLED velmi přísná nízkoenergetická dieta

WAT bílá tuková tkáň

WHR waist-hip ratio – poměr obvodu pasu a boků

WHtR waist to height ratio – poměr obvodu pasu a tělesné výšky
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ÚVOD

Obsahem disertační práce je problematika dětské obezity, zejména význam a účinnost

její léčby ve vztahu ke snížení kardiovaskulárního rizika v dospělosti.

Dětská obezita se stala v posledních letech poměrně závažným pediatrickým

tématem. Je to nejen díky zvyšující se prevalenci a posunu této prevalence do stále

nižších věkových kategorií, ale také díky nárůstu komplikací, které jsou s obezitou

spojeny. Tyto komplikace se většinou projeví až v dospělém věku, ale k manifestaci

může dojít mnohem dříve. Mezi nejzávažnější komplikace dětské obezity se řadí

následky spojené s metabolickými změnami podmiňujícími rozvoj aterosklerózy,

kardiovaskulárních onemocnění s hypertenzí a poruchy lipidového a glukózového

metabolismu. Obezita je dnes tedy považována za závažné metabolické onemocnění,

s nutností včasné prevence, nejlépe již od prenatálního a perinatálního období.

V dětské populaci se z etiologického hlediska jedná v 99 % o polygenně

vázanou obezitu, která je doprovázena brzkým nástupem komplexních metabolických

změn. Charakteristické pro běžnou obezitu je, že z ní děti nevyrůstají. Dětská obezita

produkuje v 70 % chronicky obézní dospělé jedince se závažnými zdravotními

a psychosociálními komplikacemi, které vedou k vyšší morbiditě a následně

k předčasnému úmrtí (Daniels et al., 2005). Časná detekce a léčba dětské obezity

i přidružených komorbidit je významnou klinickou výzvou v předcházení rozvoje

závažných zdravotních i psychosociálních komplikací. Základem léčby je odborná

edukace pediatrických pacientů a jejich rodičů na úrovni ambulantní, nebo

prostřednictvím lázeňských léčebných pobytů. Měsíční komplexní lázeňská léčba má

pozitivní vliv na zdravotní stav, na svalový aparát, na tělesnou výkonnost i psychický

stav obézních dětí (Macáková a Burianová, 2007). Významně se podílí na celkové

pozitivní změně biochemických i antropometrických parametrů. Děti je zapotřebí

sledovat i po ukončení léčby, s aktivním zapojením rodičů i pediatrů.

Hlavním cílem předkládané disertační práce je sledování změn

antropometrických a biochemických parametrů po měsíční lázeňské režimové

intervenci u pediatrických obézních pacientů. Zaměřuje se na sledování změn

rizikových faktorů aterosklerózy a na jejich význam při stanovování

kardiometabolického rizika. Část práce je zaměřena na úlohu adipocytárních hormonů –

leptinu a adiponektinu, jako možných prediktivních faktorů úspěšnosti léčby.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED


[…]


Jedním z nich je problematika neúplných rodin, kterých v naší společnosti stále přibývá.

Děti z těchto rodin tráví hodně času u prarodičů, jsou součástí střídavé péče. V těchto

podmínkách je často obtížné dodržovat pravidla správné výživy a pravidelné pohybové

aktivity. Jsou to často prostředí, kde se nevhodný životní styl (včetně času stráveného

u televize a jiných zařízení), praktikuje nejvíce. Neúplnost rodiny, případně i nízké

finanční zázemí, má často negativní vliv i na psychickou stránku dětí. Všechny tyto

faktory jsou rizikové pro vznik dětské obezity. I v otázce neúplných rodin nelze

hodnotit riziko vzniku dětské obezity všeobecně. Primární zájem rodičů o životní styl

svých dětí se týká všech rodičů, bez ohledu na sociálně-ekonomickou úroveň rodiny.

Hned za rodiči se na dětské obezitě významně podílí obrazovková média a čas trávený

u nich a zároveň reklama na nezdravé potraviny. To jsou aspekty, které mohou rodiče

ovlivnit jen částečně.

Lázeňská zařízení jsou důkazem úspěšnosti léčby dětí, ale bez následné péče ve

většině případech nelze zredukovanou váhu dětí udržet. Zde přechází úloha dohledu nad

dětmi na rodiče a na pediatry, či jiné specialisty. Je zapotřebí tyto děti stále

systematicky sledovat. Ideálním stavem by bylo, kdyby rodiče mohli celý pobyt

v lázních absolvovat se svými dětmi. Měli by potom o problematiku následné péče větší

zájem, byli by i více edukováni v této oblasti. V případě starších dětí by to

pravděpodobně bylo neúčinné. Sledování následné péče dětí, které se zúčastnily léčby,

by bylo zajímavé téma pro navázání na tuto práci. Bylo by vhodné zde děti nejenom

sledovat, ale navrhnout i další možnosti lepší edukace a motivace rodičů, spolupráce

s nimi a s pediatry. Tímto způsobem by byla lázeňská léčba výrazně účinnější, zejména

v dlouhodobém horizontu.
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2.7 Závěr

Výsledky předkládané práce a celé studie jednoznačně prokázaly úspěšnost lázeňské

léčby dětské obezity. I po poměrně krátké době měsíčního redukčního režimu došlo

u obézních pediatrických pacientů k redukci BMI a ke zlepšení všech sledovaných

antropometrických a biochemických parametrů. Přestože část z těchto pacientů po léčbě

nedosáhla normální tělesné hmotnosti, zlepšení biochemických parametrů významnost

léčby prokázalo. Ta souvisí s celkovým snížením potenciálně kardiometabolického

rizika a rizika rozvoje komorbidit spojených s obezitou v dospělém věku. Správná

a včasná interpretace „běžně používaných“ parametrů kardiovaskulárního rizika má

i v dětské populaci nezastupitelný význam. K lepší stratifikaci KV rizika u dětí ale nelze

používat pouze běžné parametry jako v dospělé populaci. Důvodem je rostoucí

organismus a měnící se složení těla s věkem a pohlavím v rámci ontogenetického

vývoje dítěte až do adolescence. Je snaha objevovat nové, přesnější a senzitivnější

ukazatele, které by lépe charakterizovaly u dětí stupeň metabolického postižení

souvisejícího s jejich obezitou. Tito pacienti mohou být včas selektováni a předáni do

odborných ambulancí. Tímto parametrem může být například Lp-PLA2, CRP, nebo

adipocytární hormony leptin a adiponektin. Významné jsou také parametry, které

mohou být používány v rámci predikce úspěšnosti léčby. Pomocí nich lze včasně

selektovat jedince a zvolit pak vhodný postup léčby. Na základě výsledků práce lze jako

vhodný predikční parametr úspěšnosti léčby navrhnout poměr leptin/adiponektin. Ten

statisticky koreluje s BMI a je odrazem množství tukové tkáně i metabolických změn už

v dětské populaci.

Ověření pozitivních výsledků lázeňské léčby byl očekávaný výsledek studie.

Důležitou součástí úspěšnosti léčby by měla být následná péče o tyto pediatrické

pacienty. Ta souvisí s důkladnou edukací rodičů i dětí a také s průběžným sledováním

stavu pacientů. Významnou roli zde sehrávají i pediatři. Součástí probíhající reformy

primární péče je posilování kompetencí praktických lékařů pro děti a dorost. Dětská

obezita byla zvolena jako jedna z prvních skupin chronických onemocnění. Včasný

záchyt obezity dětí a její léčba je pro PLDD výzvou, pro děti a jejich rodiny nabídkou

včasné pomoci a prevencí budoucích vážných zdravotních problémů. Od 1. 1. 2020 lze

v rámci ambulantní péče PLDD vykazovat nový výkon pod názvem: „Záchyt

a sledování pacienta s obezitou v ordinaci PLDD“.
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VZP navíc vytvořila projekt „VZP Plus - Obezita“, který se snaží jít do problematiky

hlouběji a sledovat některé kvalitativní prvky léčení obézních dětí a spolupráci rodiny

s PLDD.

Přínosem naší studie je získání velkého množství souhrnných informací,

potvrzujících úspěšnost lázeňské léčby na velkém počtu pediatrických pacientů. Naše

výsledky z léčebny Dr. L. Filipa v Poděbradech (Obr. 2.8 a 2.9) by měly sloužit jako

podklady pro další důležité kroky v oblasti detekce a léčby dětské obezity, jedná se

o významná fakta pro pediatry, pracovníky léčeben, státní instituce i rodiče.

Obr. 2.8: Léčebna Dr. L. Filipa Poděbrady (zdroj: www.detska-lecebna.cz)

Obr. 2.9: Děti z léčebny Dr. L. Filipa (zdroj: www.detska-lecebna.cz)

http://www.detska-lecebna.cz/
http://www.detska-lecebna.cz/
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