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Ing. Pejšová nastoupila do studijního programu Preventivní medicína na podzim

roku 2014, název její práce zní: Vliv lázeňské léčby na změny antropometrických

a biochemických parametrů u obézních pediatrických pacientů. V následujících

letech proběhl tento projekt, kdy ing. Pejšová „odměřila“ (provedla kompletní

antropometrická měření) v projektu všechny děti, část vzorků pipetovala a

podílela se na zpracování vzorků. Svou práci si reálně „odpracovala“.

Výsledky práce byly publikovány v odborných časopisech a odpřednášeny na

odborných konferencích. Své odborné znalosti nabyté během studia publikovala

jako přehledové články v odborných periodicích. Spolupodílela se jako

spoluautor kapitol knihy Klinická dietologie a výživa, Zlatohlávek a spol., 1. a 2.

přepracované vydání.

Během studia absolvovala dle plánu kurzy ke splnění studia.

Během studia se aktivně zapojila do výuky studentů a to zejména studentů oborů

Nutriční terapeut a Nutriční specialista na 1. lékařské fakultě UK. Vede několik

předmětů, aktivně se podílí na výuce, organizuje stáže studentů. Vede a vedla

několik bakalářských a diplomových prací, nemalé množství prací oponovala.

Ing. Pejšová během svého studia projevila schopnost samostatné vědecké práce

včetně publikační činnosti, své úkoly plnila svědomitě, iniciativně a splnila

všechny podmínky předepsané studijním řádem. Jako školitel mohu konstatovat,

že ing. Pejšová je vhodným kandidátem pro udělení titulu Ph.D.

V Praze 8.9.2020 doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph.D.

3.interní klinika 1.LF UK a VFN, Praha